UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV-BCĐ

V/v phát động phong trào thi đua

phát triển người tham gia BHXH

tự nguyện, BHYT 04 tháng cuối

năm 2023 trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

BHXH, BHYT huyện;

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 2807/KH-BCĐ ngày 28/8/2023 của Ban Chỉ đạo

thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) tỉnh Kon

Tum về việc Phát động phong trào thi đua phát triển người tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT 04 tháng cuối năm 2023; Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày

11/3/2023 của Ban Chỉ đạo Thực hiện Chính sách BHXH, BHYT huyện về thực

hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023.

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua trong công tác phát triển

người tham gia BHXH tự nguyện và BHYT, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, chỉ

tiêu về tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ia H’Drai, Ban Chỉ đạo

huyện phát động phong trào thi đua phát triển người tham gia BHXH tự nguyện và

BHYT 04 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Tập thể: Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã.

- Cá nhân: Là thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo cấp huyện và

cấp xã.

2. Thời gian: Bắt đầu từ ngày Công văn được ban hành đến ngày 31 tháng

12 năm 2023.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các cấp,

các ban, ngành, đoàn thể tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới nội

dung và hình thức tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT; phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2023 đã được UBND

huyện giao, Ban Chỉ đạo huyện giao.

2

- Kết thúc đợt thi đua, BHXH huyện chủ trì, phối hợp với các thành viên

Ban Chỉ đạo huyện xem xét, đánh giá kết quả thực hiện nội dung thi đua và đề xuất

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

2. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể

Đến ngày 31/12/2023, hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT được Ban Chỉ đạo huyện giao theo Kế hoạch 23/KH-

BCĐ. Chỉ tiêu đánh giá cụ thể như sau: Kết quả thi đua là tỷ lệ hoàn thành chỉ tiêu

tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện và tỷ lệ bao phủ BHYT xét chọn tập thể có tỷ lệ

vượt bình quân từ cao xuống thấp.

b) Đối với cá nhân

- Tích cực tham gia phong trào thi đua lập được thành tích xuất sắc, tiêu biểu

trong công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn

huyện.

- Có vai trò nổi bật trong lãnh đạo, chỉ đạo và có sự đóng góp thiết thực đối

với công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT của địa phương.

- Có giải pháp chỉ đạo đạt hiệu quả cao trong công tác phát triển người tham

gia BHXH tự nguyện và BHYT.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu thưởng

Xét chọn 01 tập thể và 02 cá nhân

2. Mức thưởng đề xuất

a) Đối với tập thể:

Đề xuất mức thưởng không quá 3.000.000 đồng.

b) Đối với cá nhân:

Mức tiền thưởng không quá 500.000 đồng/cá nhân.

3. Kinh phí thưởng: Bảo hiểm xã hội huyện (Cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo huyện) đảm bảo kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Hồ sơ đề nghị thưởng

- Văn bản đề nghị Ban Chỉ đạo huyện thưởng (có danh sách tóm tắt thành

tích kèm theo).

- Biên bản họp xét thưởng (có danh sách kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện

3

- Chủ trì triển khai thực hiện phong trào thi đua này; tham mưu Phó Trưởng

Ban thường trực Ban Chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện theo quy định.

- Kết thúc đợt thi đua, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện kết quả thực

hiện; đồng thời lựa chọn và thẩm định hồ sơ và tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo

huyện quyết định thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

phong trào thi đua theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ

quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phát động phong trào thi đua; kịp

thời đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào

thi đua.

3. Ban Chỉ đạo các xã

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc nội

dung phong trào thi đua này, trong đó tập trung:

- Có hình thức phát động thi đua đến các đơn vị tại địa phương; thực hiện

đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để phát triển người tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT; khuyến khích, động viên viên chức, người lao động của

đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia, phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu thi đua.

- Giao chỉ tiêu và phân công thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với

chính quyền địa phương, Tổ chức dịch vụ thu đang hoạt động trên địa bàn, các cơ

sở giáo dục triển khai công tác tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT.

Căn cứ nội dung Công văn này, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai

thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo bằng

văn bản về Bảo hiểm xã hội huyện để tổng hợp, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo

huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND-UBND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- BHXH huyện;

- Trung tâm VT, TT, DL&TT huyện;

- Lưu: VT, BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-18T16:29:59+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-19T07:43:19+0700

		2023-09-19T07:43:19+0700

		2023-09-19T07:43:19+0700